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[bookmark: _Toc30867][bookmark: _Toc49452662]表1建设项目基本情况
	建设项目名称
	[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: _Hlk49321806]济南迈科管道科技有限公司年产2万吨涂塑钢管生产线项目、固废处理回用项目（一期工程）

	建设单位名称
	济南迈科管道科技有限公司

	建设项目性质
	新建   改扩建  技改  □迁建

	建设地点
	山东平阴工业园区玫瑰片区

	主要产品名称
	涂塑钢管

	设计生产能力
	涂塑钢管20000吨

	实际生产能力
	涂塑钢管20000吨

	建设项目环评时间
	2019.06
	开工建设时间
	2019.07

	调试时间
	2020.07
	验收现场监测时间
	2020.08.14-2020.08.15

	环评报告表
审批部门
	济南市生态环境局平阴分局
	环评报告表
编制单位
	北京中科尚环境科技有限公司

	环保设施设计单位
	——
	环保设施施工单位
	——

	投资总概算
	190万元
	环保投资总概算
	95万元
	比例
	50%

	实际总投资
	200万元
	实际环保投资
	100万元
	比例
	50%

	验收监测依据
	1、国环规环评[2017]4号 《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》，2017年11月；
2、环境保护部办公厅 环办[2015]52号 《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》，2015年6月；
3、环境保护部办公厅 环办环评[2018]6号 《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》，2018年1月29日；
4、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（公告 2018年 第9号）；
5、北京中科尚环境科技有限公司《济南迈科管道科技有限公司年产2万吨涂塑钢管生产线项目、固废处理回用项目建设项目环境影响报告表》（2019.6）；
6、济南市生态环境局平阴分局关于《济南迈科管道科技有限公司年产2万吨涂塑钢管生产线项目、固废处理回用项目环境影响报告表》的批复（2019.6.21，济平环建审[2019]45号）；
7、济南迈科管道科技有限公司年产2万吨涂塑钢管生产线项目、固废处理回用项目竣工环境保护验收委托书，2020年8月。





	验收监测评价标准、标号、级别、限值
	1、涂塑生产线外排废气要满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB 37/2376-2019）表1重点控制区要求及《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准要求；有机废气满足《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表2中排放限值要求；氯化氢满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准要求；
2、厂界浓度要满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2中无组织排放限值和《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（ DB37/2801.5-2018）表3厂界监控点浓度限值；
3、厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准。
1、有组织废气标准限值见表1-1。
表1-1  有组织废气排放执行标准限值
	项  目
	产生环节
	浓度执行标准
	标准限值
	排放速率

	颗粒物
	刺轮打磨
	《区域性大气污染物综合排放标准》（DB 37/2376-2019）表1重点控制区
《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准要求
	10mg/m3
	5.9kg/h

	VOCs
	涂塑
	《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表2
	50 mg/m3
	2.0kg/h

	HCl
	废酸溶解池
	《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准
	100mg/m3
	0.43kg/h


2、 无组织废气标准限值见表1-2。
表1-2无组织废气排放执行标准限值
	项  目
	执行标准
	标准限值

	颗粒物
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）表2
	1.0mg/m3

	二氧化硫
	
	0.40 mg/m3

	氮氧化物
	
	0.12 mg/m3

	HCl
	
	0.20mg/m3

	VOCS
	《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（ DB37/2801.5-2018）表3
	2.0mg/m3




3、噪声标准限值见表1-3。
表1-3  噪声评价标准限值
	项目
	执行标准
	昼间
dB（A）
	夜间
dB（A）

	厂界噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准
	60
	50
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	1、项目概况
性质：新建项目。
济南迈科管道科技有限公司位于山东平阴工业园区玫瑰片区，项目地理位置图见附件5。本项目主要在现有厂区内进行，不新增占地，在现有车间内新建涂塑生产线1条，另对本厂镀锌工序产生的镀锌槽浮渣、锌颗粒、锌灰（烟道）、废酸进行厂内回收利用。项目厂区平面图见附件6。项目北侧为玫德街，南侧为山地，东侧为济南迈克阀门科技有限公司，西侧为林地。本次新建项目一期工程，新建涂塑生产线1条，新建废酸溶解池及配套设施，主要购中频加热系统、环氧喷粉室、程控式压滤机、加药装置等设备。本项目年产涂塑钢管20000吨。截止目前，本项目实际总投资200万元，其中环保实际投资100万。本公司现有项目劳动定员1000人，本项目不新增劳动定员，从现有项目调剂。本项目为2班制，每班工作10h，年工作时间为300天。
济南迈克管道科技股份有限公司成立于2013年5月21日，2016年12月20日更名为济南迈科管道科技股份有限公司，2019年5月14日更名为济南迈科管道科技有限公司。
《济南迈克管道科技有限公司年产30万吨精密直缝涂衬塑钢管项目》已于2013年12月19日由平阴县环保局批复，批复文号（平环审[2013]44号），同意该项目建设。在实际建设过程中由于市场原因变更分为两期进行建设，2015年编制了《济南迈克管道科技有限公司年产30万吨精密直缝涂衬塑钢管项目环境影响变更报告书》，于2015年11月12日取得平阴县环保局批复，批复文号（平环备[2015]07号），并于2017年5月26日对该项目已建成的项目（一期工程）内容进行了验收，验收批复文号（济平环建验[2017]13号）。2017年编制了《废酸数量、处置方式变化环境影响补充报告》对变更环评产生的废酸数量和处置方式变更进行了补充说明，已于2017年4月21日取得平阴县环保局批复，批复文号（济平环建备[2017]2号）。根据市场调整，编制了《济南迈科管道科技股份有限公司喷漆涂塑线升级改造项目、预制产品提升项目环境影响报告书》，于2018年5月28日取得平阴县环保局批复，批复文号（平环备[2018]88号），于2019年4月进行了《济南迈克管道科技有限公司年产30万吨精密直缝涂衬塑钢管项目（一期工程）》的验收，验收批复文号（济平环建验[2019]38号）。
2019年6月，济南迈科管道科技有限公司委托北京中科尚环境科技有限公司编制了《济南迈科管道科技有限公司年产2万吨涂塑钢管生产线项目、固废处理回用项目建设项目环境影响报告表》，该  项目于2019年6月21日通过济南市生态环境局平阴分局审批，审批文号：济平环建审[2019]45号(见附件2）。 根据国家环境保护部《建设项目竣工环境保护验收暂时办法》（国环规环评[2017]4号）要求，需要对本项目建设一期工程内容进行自主验收监测。企业委托山东华一检测有限公司于2020年08月14日-15日，连续两天对本项目进行验收检测，由山东信华环境检测有限公司编制验收检测报告。
本项目主要建设内容见表2-1。
表2-1 工程主要建设内容一览表
	序号
	项目组成
	主要内容
	实际建设内容
	备注

	一、主体工程

	1
	焊管车间
	涂塑生产线1条及配套设施
	涂塑生产线1条及配套设施
	与环评内容一致

	2
	镀锌车间
	新增破碎机、雷蒙机、振动筛、熔炼炉等设备，将镀锌槽浮渣筛分出的金属锌与锌颗粒经熔炼炉熔融制备锌锭后回用于镀锌工序
	暂未建设
	二期工程

	3
	
	利用废酸再生装置的原有30吨储罐4个，新建废酸溶解池、加药装置、程控压滤机，处理锌灰（烟道）、废酸回用于助镀工序
	利用废酸再生装置的原有30吨储罐4个，新建废酸溶解池、加药装置、程控压滤机，处理锌灰（烟道）、废酸回用于助镀工序
	与环评内容一致

	二、辅助工程

	1
	生活办公
	办公楼、食堂、餐厅、澡堂、自行车棚、停车位
	办公楼、食堂、餐厅、澡堂、自行车棚、停车位
	依托现有工程

	三、公用工程

	1
	给排水及消防工程
	1个消防水池、1个雨水池，厂内生活给水和消防用水统一布置，厂区雨污分流
	1个消防水池、1个雨水池，厂内生活给水和消防用水统一布置，厂区雨污分流
	依托现有工程

	2
	采暖通风工程
	办公采暖为市政供暖，车间通风为屋顶处轴流风机及无动力风机等
	办公采暖为市政供暖，车间通风为屋顶处轴流风机及无动力风机等
	依托现有工程

	3
	供电
	电源来自平阴县供电局
	电源来自平阴县供电局
	依托现有工程

	四、环保工程

	1
	废气
	钢管刺轮打磨粉尘经布袋除尘器处理后与经旋风+布袋除尘+ 干式过滤+等离子UV光氧复合机处理的涂塑废气共用1根20m高24#排气筒排放
	钢管刺轮打磨粉尘经布袋除尘器处理后与经旋风+布袋除尘+ 干式过滤+等离子UV光氧复合机+活性炭吸附箱处理的涂塑废气共用1根20m高24#排气筒排放
	增加活性炭吸附箱设备一套

	
	
	镀锌槽浮渣研磨粉尘经旋风除尘器处理后与破碎、筛分粉尘共用布袋除尘器处理、熔炼烟尘经布袋除尘器处理后与熔炼炉天然气燃烧废气共用1根20m高25#排气筒排放
	暂未建设
	二期工程

	
	
	废酸溶解池产生的HCl经集气罩收集后由废酸再生装置原有酸雾塔处理后经现有20m高14#排气筒排放
	废酸溶解池产生的HCl经集气罩收集后由废酸再生装置原有酸雾塔处理后经现有20m高14#排气筒排放
	与环评内容一致

	2
	废水
	不新增劳动定员，冷却水循环使用不外排
	不新增劳动定员，冷却水循环使用不外排
	与环评内容一致

	3
	固废
	固废的收集和贮存设施
	固废的收集和贮存设施
	依托现有工程

	
	
	刺轮打磨收集尘由环卫部门清运；涂塑收集尘厂家回收，废包装物外卖综合利用
	刺轮打磨收集尘由环卫部门清运；涂塑收集尘厂家回收，废包装物外卖综合利用
	与环评内容一致

	
	
	废机油、废机油桶、污泥、废灯管、废过滤滤材委托有资质单位处理处置
	废机油、废机油桶、污泥、废灯管、废过滤滤材、废活性炭委托有资质单位处理处置
	新增废活性炭

	
	
	锌灰（烟道）废酸经处理后回用于助镀工序，减少废酸、锌灰排放量（原废酸再生装置停用）
	锌灰（烟道）废酸经处理后回用于助镀工序，减少废酸、锌灰排放量（原废酸再生装置停用）
	依托现有工程

	
	
	镀锌槽浮渣筛选出的金属锌与锌颗粒熔融成锌锭回用于镀锌工序，剩余镀锌槽浮渣与收集尘外卖综合利用
	暂未建设
	二期工程

	4
	噪声
	采用隔声、减振和消声等措施控制噪声源和噪声传播途径
	采用隔声、减振和消声等措施控制噪声源和噪声传播途径
	与环评内容一致


主要原辅材料、燃料及产品方案，项目主要原辅材料见表2-2，项目产品一览表见表2-3。
表2-2 项目原辅材料使用情况一览表
	序号
	原辅料名称
	环评时期用量(t/a)
	调试期间消耗量(t/d)
	备注

	1
	环氧树脂
	160
	0.5
	一致

	2
	氨水（17%）
	212
	0.2
	一致

	3
	双氧水
	76
	0.1
	一致

	4
	锌颗粒
	325
	0
	二期工程

	5
	镀锌槽浮渣
	1350
	0
	二期工程

	6
	废酸
	1522.5
	3
	一致

	7
	锌灰（烟道）
	48
	0.1
	一致


理化性质：环氧树脂具有伸羟基和环氧基，伸羟基可以与异氰酸酯反应。环氧树脂作为多元醇直接加入聚氨酯胶黏剂含羟基的组分中，使用此方法只有羟基参加反应，环氧基未能反应。用酸性树脂的、羧基，使环氧开环，再与聚氨酯胶黏剂中的异氰酸酯反应。还可以将环氧树脂溶解于乙酸乙酯中，添加磷酸加温反应，其加成物添加到聚氨酯胶黏剂中，胶的初黏、耐热以及水解稳定性等都能提高，还可用醇胺或胺反应生成多元醇，在加成物中有叔氮原子的存在，可加速NCO反应。用环氧树脂作多羟基组分结合了聚氨酯与环氧树脂的优点，具有较好的粘接强度和耐化学性能。
表2-3 项目产品一览表
	序号
	产品名称
	产量

	1
	焊管涂塑钢管
	10000 t/a

	2
	镀锌涂塑钢管
	10000 t/a

	合计
	20000 t/a


    
项目主要生产设备见表2-4。
表2-4  项目主要生产设备一览表
	序号
	设备名称
	单位
	环评
数量
	实际
数量
	备注

	1
	中频加热系统
	套
	1
	1
	一致

	2
	环氧喷粉室
	台
	1
	1
	一致

	3
	刺轮
	套
	1
	1
	一致

	4
	传动系统
	套
	1
	1
	一致

	5
	冷却系统
	套
	1
	1
	一致

	6
	破碎机
	台
	1
	1
	一致

	7
	雷蒙机
	台
	1
	0
	二期工程

	8
	振动筛
	台
	1
	0
	二期工程

	9
	熔炼炉
	台
	1
	0
	二期工程

	10
	加药装置
	套
	1
	1
	一致

	11
	程控压滤机
	台
	1
	1
	一致

	12
	布袋除尘器
	套
	4
	1
	一期工程建设一套

	13
	旋风除尘器
	套
	2
	1
	一期工程建设一套

	14
	干式过滤
	台
	1
	1
	一致

	15
	等离子UV光氧复合机
	套
	1
	1
	一致

	16
	活性炭吸附箱
	套
	0
	1
	新增设备




	[bookmark: _Toc6058][bookmark: _Toc10149][bookmark: _Toc20479][bookmark: _Toc27692][bookmark: _Toc49452664][bookmark: _Toc25750][bookmark: _Toc26870][bookmark: _Toc8858][bookmark: _Toc26493][bookmark: _Toc25371][bookmark: _Toc24787][bookmark: _Toc472776689][bookmark: _Toc474843186][bookmark: _Toc472776421]2 、水源及水平衡
[bookmark: _Toc22159][bookmark: _Toc8596][bookmark: _Toc474843187][bookmark: _Toc11543][bookmark: _Toc7517][bookmark: _Toc3410][bookmark: _Toc478283913][bookmark: _Toc10707][bookmark: _Toc49452665]2.1给水
[bookmark: _Toc8425][bookmark: _Toc29076][bookmark: _Toc19114][bookmark: _Toc30717][bookmark: _Toc474843188][bookmark: _Toc9832][bookmark: _Toc25082][bookmark: _Toc478283914]本项目不新增劳动定员，不新增生活用水，主要用水为涂塑生产线冷却用水。
[bookmark: _Toc49452666]涂塑生产线冷却工序新建冷却塔1座，冷却用水循环使用，循环水量40m3/h，不外排，因蒸发而损耗，根据企业提供资料，冷却补水量为1.5m3/d，合计450m3/a。
[bookmark: _Toc49452667]2.2排水
本项目冷却用水全部蒸发损耗，无生产废水产生。
3、环境保护目标
本项目位于山东平阴工业园区玫瑰片区。100m范围内的无自然保护区和风景名胜区、集中水源地等需要特殊保护的敏感目标。环境保护目标图见附件7。卫生防护距离内敏感目标与环评时期一致，无变更。项目周围主要敏感目标分布情况见表2-5。
表2-5 项目周围主要敏感目标分布情况表
	保护类别
	保护目标
	方位
	距厂界距离（m）

	环境空气
	野仙沟村
	W
	390

	地表水
	黄河
	NW
	5900

	
	玉带河
	NW
	1200

	噪声
	厂界外200m范围内

	地下水
	根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）本项目属于Ⅳ类项目，不进行地下水评价


4、 本项目变更情况
表2-6变更情况一览表
	序号
	变更来源
	环评设计
	实际建设
	变更说明

	1
	设备变更
	活性炭吸附箱0套
	1套
	涂塑生产线新增一套活性炭吸附箱


增加一套活性炭吸附箱，有机废气治理效率提高。根据环境保护部办公厅2015年6月发布的环办[2015]52号文《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》，项目性质、规模、地点、生产工艺、采取的环保设施未发生重大变化，不属于重大变更。项目其他实际建设内容与环评文件、环评变更报告及环评批复的内容基本一致，无重大变更。
5、“以新带老”情况
本项目采用新工艺处理锌灰（烟道）、废酸替代原废酸再生装置，处理后产生的氯化锌、氯化铵溶液回用于助镀工序。现有废酸再生装置停用，可以新带老HCl有组织排放量0.05t/a，无组织排放量0.056t/a。


[bookmark: _Toc13656]
[bookmark: _Toc49452668]表3主要生产工艺及污染物产出流程
	1、主要工艺流程及产污环节
1.1、生产工艺流程
（1）涂塑钢管生产工艺流程
①刺轮打磨：为保证焊管及镀锌钢管表面清洁，在中频加热前设置刺轮，去除焊管及镀锌钢管表面尘。
②中频加热：利用中频电感应加热装置对焊管、镀锌钢管进行加热，加热温度适应环氧粉末热涂塑，以生产环氧粉末厂家技术说明为主，一般为180～230℃。
③环氧树脂涂塑：采用通过式涂塑箱，内设多把喷枪即可调角度与位置，使得粉末的厚度均匀光滑。中频加热后的待喷钢管进入通过式涂塑箱，涂塑过程即可固化，无需再设固化装置。涂塑箱底部设收集口，负压收集粉尘，出口设集气罩，收集固化有机废气。
④冷却：为保证涂敷好的钢管不至于温度骤降太快，影响涂敷后内在及外观质量，本生产线共两级冷却系统（水冷却+空气冷却），在水冷却之后，增加空气冷却系统，可以从不同角度对钢管送风，提高冷却效果；其中水冷却包括一个冷却塔，冷却水循环使用。
工艺流程图见图3-1。


图3-1生产工艺流程图
（2）锌灰（烟道）、废酸回收再利用工艺流程
锌灰（烟道）来自镀锌槽废气经布袋除尘器截留的烟道灰，主要成分为氧化锌、氯化锌等，可溶于酸。将锌灰（烟道）投入废酸溶解池中溶解，可得到氯化锌溶液，另含有OH-离子、亚铁离子及其他金属离子等。氯化锌、氯化铵可以稳定的存在于pH值0~4.5范围的溶剂中，氯化亚铁、泥、杂质及其它金属离子是镀锌槽底渣和锌灰的主要形成来源。因此，经废酸溶解锌灰生成的氯化锌需去除杂质，利用氨水、双氧水去亚铁离子等杂质后制得的氯化铵、氯化锌溶液导入暂存罐，回用于助镀工序；现有废酸再生装置停用，多余废酸经氨水、双氧水去除亚铁离子等杂质后制得氯化铵溶液导入暂存罐，回用于助镀工序。
锌灰（烟道）每天投放1次，每次投放时间约10分钟，在废酸溶解池上方安装喷雾装置，在锌灰（烟道）投放时开启，采用湿式作业，抑制投放过程中产尘。 
本项目加药装置采用高速、稳定的数据采集、输入、输出控制系统（nTouch），可实现氨水和双氧水按核实比例的定量添加，通过氧化还原反应去除杂质，增加氯化铵有用成分。该工艺通过添加氨水的方式保持溶液的pH，通过添加双氧水把二价铁变成三价铁，形成氢氧化铁沉淀后再经压滤机达到最终除铁的目的。
其化学反应原理如下：
2HCl+ZnO=ZnCl2+H2O
HCl+NH4OH=H2O+NH4Cl
FeCl2+2 NH4OH=2NH4Cl+Fe(OH)2
FeCl3+3NH4OH=3NH4Cl+Fe(OH)3↓
4Fe(OH)2+O2+2H2O=4Fe(OH)3↓
Fe(OH)2+ 2H2O2=4Fe(OH)3↓+H2O+H+
工艺流程图见图3-2。


图3-2生产工艺流程图
1.2、产污环节
1.2.1、废气
本项目有组织废气主要来自刺轮打磨粉尘、涂塑过程产生的粉尘和VOCs。
刺轮打磨粉尘：工序处理设施为集气罩+布袋除尘器处理由1根20m高24#排气筒排放；
涂塑废气：工序处理设施为负压收集后经旋风+布袋除尘器，再经干式过滤+等离子UV光氧复合机+活性炭箱设备处理后与刺轮打磨粉尘共用24#排气筒排放；
废酸溶解池废气：工序处理设施为集气罩+酸雾塔由1根20m高14#排气筒排放。
本项目厂区内有少量无组织废气排放，加强车间通风。
1.2.2、废水
项目生产过程无废水产生。本技改项目不新增员工，无新增生活废水。
1.2.3、噪声
本项目噪声主要来自涂塑过程噪声，另有风机等设备噪声。均采取减振、门窗隔音等措施。在厂区布局上，将主要工作和休息场所远离强声源，对工作人员进行噪声防护隔离。

1.2.4、固体废物
本项目运营过程中产生的固废主要包括刺轮打磨收集尘，涂塑收集尘、废包装物、压滤机污泥、废过滤滤材、废机油、废机油桶、废灯管、废活性炭。
（1） 刺轮打磨收集尘：刺轮打磨收集尘产生量为1t/a ，环卫部门清运；
（2） 涂塑收集尘：涂塑收集尘产量为6.8t/a，由厂家回收；
（3） 废包装物：环氧树脂废包装物产生量为0.3t/a，均外卖综合利用；
（4） 压滤机污泥：锌灰（烟道）、废酸回用处理工序，产生压滤机污泥为20t/a，污泥属于危险废物，委托有资质单位处置。（危险废物合同见附件10）
（5） 废过滤滤材：总废过滤滤材产生量为0.01t/a，废过滤滤材为危险废物，委托有资质单位处置。（危险废物合同见附件10）
（6） 废机油、废机油桶：废机油产生量为0.07t/a，废机油桶产量为0.01t/a，均为危险废物，委托有资质单位处置。（危险废物合同见附件10）
（7） 废灯管：废灯管年产生量为0.01t/a，为危险废物，委托有资质单位处置。（危险废物合同见附件10）
（8） 废活性炭：经类比《济南迈科管道科技股份有限公司喷漆涂塑线升级改造项目、预制产品提升项目环境影响报告书》中涂塑工序废活性炭的产生量，本项目废活性炭年产生量为1.8t/a，为危险废物，委托有资质单位处置。（危险废物合同见附件10）
（9）生活垃圾：本项目不新增员工人数，项目现有劳动定员1000人，则生活垃圾产生量为300t/a，企业集中收集后，由环卫部门定期清运。
1.2.5、其它
无。
2、主要污染源、污染物处理及排放情况
项目生产过程中废气、噪声和固废产生与排放情况见表3-1。

表3-1产污环节一览表
	内容

类型
	排放源（编号）
	污染物名称
	排放方式

	大气污
染物
	刺轮打磨
	颗粒物
	集气罩+布袋除尘器处理后经1根20m高的24#排气筒排放

	
	涂塑生产线
	VOCS 
	负压收集后经旋风+布袋除尘器，再经干式过滤+等离子UV光氧复合机+活性炭箱设备处理后与刺轮打磨粉尘共用24#排气筒排放；

	
	废酸溶解池
	HCl
	集气罩+酸雾塔由1根20m高14#排气筒排放；

	固体废物
	刺轮打磨
	刺轮打磨收集尘
	集中收集于危废暂存间，委托有资质单位处置。

	
	涂塑生产线
	涂塑收集尘
	

	
	废包装物
	废包装物
	

	
	废酸溶解池
	压滤机污泥
	

	
	干式过滤器
	废过滤滤材
	

	
	设备维护
	废机油、废机油桶
	

	
	UV光氧复合机
	废灯管
	

	
	活性炭箱
	废活性炭
	

	固体
废物
	日常生活
	生活垃圾
	环卫部门清运

	噪声
	本项目运营过程中噪声源主要为生产设备和风机运行时的噪声，其防护措施主要通过建筑物隔声、合理布局及采用低噪声设备，加强房间门窗密闭性，经常保养和维护设备，避免设备在不良状态下运行。
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[bookmark: _Toc49452670]表5 验收监测质量保证及质量控制
	[bookmark: _Toc28567][bookmark: _Toc27748][bookmark: _Toc5014][bookmark: _Toc8610][bookmark: _Toc30718][bookmark: _Toc23237]1监测分析方法
废气监测分析依据见表5-1。
表5-1  废气监测分析方法
	参数
	检测标准
	分析方法
	检出限

	有组织颗粒物
	HJ 836-2017
	固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法
	1.0mg/m3

	有组织VOCS
	HJ 38-2017
	固定污染源废气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 气相色谱法
	0.07 mg/m3

	有组织HCl
	HJ 549-2016
	环境空气和废气 氯化氢的测定 离子色谱法
	0.2 mg/m3

	无组织颗粒物
	GB/T 15432-1995
	环境空气总悬浮物的测定
重量法
	0.001mg/m3

	无组织VOCS
	HJ 604-2017
	环境空气总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定直接测定-气相色谱法
	0.07mg/m3

	无组织HCl
	HJ 549-2016
	环境空气和废气 氯化氢的测定 离子色谱法
	0.02 mg/m3

	无组织二氧化硫
	HJ 482-2009
	环境空气 二氧化硫的测定甲醛吸收-副玫瑰苯胺分光光度法
	0.007 mg/m3

	无组织氮氧化物
	HJ 479-2009
	环境空气 氮氧化物（一氧化氮和二氧化氮）的测定 盐酸萘乙二胺分光光度法
	0.005 mg/m3


噪声监测分析依据见表5-2。
表5-2 噪声监测分析方法 
	参数
	检测标准
	分析方法
	方法检出限

	厂界噪声
	GB 12348-2008
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》
	——



[bookmark: _Toc12338][bookmark: _Toc4652][bookmark: _Toc31803][bookmark: _Toc24861][bookmark: _Toc20501][bookmark: _Toc49452671][bookmark: _Toc16770]2监测仪器
检测使用仪器设备见表5-4。
[bookmark: _Hlk49434497]表5-4 仪器设备基本情况表
	仪器设备
	检定情况

	气相色谱仪
	已检定

	十万分之一电子天平
	已检定

	自动烟尘/气测试仪
	已检定

	离子色谱仪
	已检定

	多功能声级计
	已检定

	声校准器
	已检定



[bookmark: _Toc21364][bookmark: _Toc49452672][bookmark: _Toc23383][bookmark: _Toc21190][bookmark: _Toc28864][bookmark: _Toc18749][bookmark: _Toc31585][bookmark: _Toc27873][bookmark: _Toc5016]3人员资质
监测人员均经过培训并持证上岗。

[bookmark: _Toc693][bookmark: _Toc12875][bookmark: _Toc31718][bookmark: _Toc16061][bookmark: _Toc4193][bookmark: _Toc16297][bookmark: _Toc49452673][bookmark: _Toc15790][bookmark: _Toc10261][bookmark: _Hlk49434512]4气体监测分析过程中的质量保证和质量控制
[bookmark: _Toc9675][bookmark: _Toc32591][bookmark: _Toc2714][bookmark: _Toc29305][bookmark: _Toc20449][bookmark: _Toc12343][bookmark: _Toc30897][bookmark: _Toc18320]废气监测质量保证按国家环境保护总局发布的《固定源废气监测技术规范》（HJ/T 397-2007）、《固定污染源监测 质量保证与质量控制技术规范》（试行）（HJ/T 373-2007）及《大气污染物无组织排放监测技术导则》（HJ/T 55-2000）的要求与规定进行全过程质量控制。具体质控措施包括：
1、现场仪器的校准：在现场测试前及测试后分别对仪器进行校准并做好记录。
2、采样人员、分析人员持证上岗。
3、仪器设备定期维护、保养，按照国家计量法规要求检定或校准，检定或校准周期内进行仪器设备期间核查，以维持仪器设备校准状态的可信度，保证仪器设备的正常运行。
4、每批次检测采集不少于10%的平行样，以判定测定结果的精密度。

[bookmark: _Toc49452674]5噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制
噪声监测按照《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）进行。根据《环境噪声监测技术规范 噪声测量值修正》（HJ 706-2014）的要求与规定进行全过程质量控制。监测时使用经计量部门检定、并在有效使用期内的声级计；声级计在测试前后用标准声源进行校准，测量前后校准示值偏差不得大于0.5dB，若大于0.5dB测试数据无效，需重新进行监测。
。
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	[bookmark: _Toc49452676][bookmark: _Toc408]1废气监测
1.1有组织排放
有组织监测内容见表6-1。
表6-1 废气监测内容
	序号
	监测位置名称
	监测项目
	监测频次

	1
	涂塑工序旋风布袋除尘+光氧+活性炭处理设施后（24#排气筒）出口
	颗粒物、VOCS
	每天3次，监测2天

	2
	废酸资源化喷淋塔
排气筒（14#排气筒）进出口
	HCl
	



1.2无组织排放
无组织监测内容见表6-2。
表6-2无组织废气监测内容
	序号
	监测位置名称
	监测项目
	监测频次

	5#
	上风向1#监测点
	颗粒物、VOCS、HCl、二氧化硫、氮氧化物
	每天4次，监测2天

	6#
	下风向2#监测点
	
	

	7#
	下风向3#监测点
	
	

	8#
	下风向4#监测点
	
	



[bookmark: _Toc20589][bookmark: _Toc49452677]2厂界噪声监测
噪声监测内容见表6-3。
6-3 噪声监测内容
	点位编号
	采样点位
	检测项目
	检测频次
	备注

	1#
	1#东厂界
	等效连续A声级
	2次/天，检测2天，6～22时（昼间）；22～次日6时（夜间）
	测量均在无雨雪天气进行，风力小于四级。 

	2#
	2#南厂界
	等效连续A声级
	
	

	3#
	3#西厂界
	等效连续A声级
	
	

	4#
	4#北厂界
	等效连续A声级
	
	



检测布点图见图6-1。

图6-1 检测布点图
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	环境管理调查结果：
一、环境管理规章制度的建立及其执行情况
公司已制定环境保护管理制度。环境保护管理制度详见附件8。
二、环保机构设置以及环境监测执行情况
公司设置专门的环保部门，配备专职环保管理人员。
三、绿化、生态恢复措施及恢复情况
公司位于济南市平阴县山东平阴工业园区玫瑰片区，厂区内有人工绿化，厂区内进行了地面硬化。
4、 环境风险
本项目无重大危险源。在严格按照安全操作程序进行生产的情况下，可有效消除风险因素，避免风险事故发生，则发生对造成环境污染的安全事故的概率很低。
五、环保投资
本项目环保投资情况见下表7-1。
[bookmark: _Hlk49439391]表7-1环保投资核查
	[bookmark: _Hlk49439383]项目
	内容
	投资额（万元）
	备注

	废气治理
	集气罩、除尘器、光氧化、干式过滤、活性炭箱、烟囱
	85
	/

	固体废弃物处置
	危废暂存间
	依托现有工程
	/

	噪声治理措施
	减震装置、隔声装置
	15
	/

	合计
	100
	/


六、环境风险应急预案情况
火灾防范及应急措施
（1）操作过程中做好安全防范工作，尽量远离热源。
（2）严禁烟火，车间内禁止吸烟，加强管理，严格操作规范，制定一系列的防火规章制度；厂内车间应在进口处的明显位置设有醒目的严禁烟火的标志。
（3）生产车间内必须有自然通风设施及强制通风设施，保证车间内空气流通。
（4）操作人员应进行安全学习，提高职工的安全意识，识别事故发生前的异常状态，并采取相应的防火措施。



[bookmark: _Toc26635]




[bookmark: _Toc49452679]表8环评批复落实情况
	一、环评批复落实情况
环评批复落实情况见表8-1。
表8-1  环评批复落实情况
	环评批复要求
	实际落实情况
	备注与说明

	该项目为新建，建设地点位于平阴现代产业园(玫瑰片区),G105国道以南，济南迈科管道科技有限公司院内，不新增用地，利用现有闲置厂房，无室外土木施工，仅做功能性设置，总投资190万元，其中环保投资95万元。主要建设内容分为两部分:
1、新建1条涂塑生产线(对现有1万吨焊管、1万吨镀锌钢管进行涂塑深加工处理)并配套安装其生产设备。
2、对厂内现有的镀锌工序产生的镀锌槽浮渣、锌颗粒、锌灰(烟道)、废酸进行厂内回收利用，配套安装其生产设备。项目建成后将形成年产涂塑钢管2万吨的生产规模。同时将完成废盐酸1522. 5吨、固废1723吨(其中锌灰48吨)的综合回收利用。
	济南迈科管道科技有限公司位于山东平阴工业园区玫瑰片区，项目地理位置图见附件5。本项目主要在现有厂区内进行，不新增占地，在现有车间内新建涂塑生产线1条，另对本厂镀锌工序产生的镀锌槽浮渣、锌颗粒、锌灰（烟道）、废酸进行厂内回收利用。项目厂区平面图见附件6。项目北侧为玫德街，南侧为山地，东侧为济南迈克阀门科技有限公司，西侧为林地。本次新建项目一期工程，新建涂塑生产线1条，新建废酸溶解池及配套设施，主要购中频加热系统、环氧喷粉室、程控式压滤机、加药装置等设备。本项目年产涂塑钢管20000吨。截止目前，本项目实际总投资200万元，其中环保实际投资100万。本公司现有项目劳动定员1000人，本项目不新增劳动定员，从现有项目调剂。本项目为2班制，每班工作10h，年工作时间为300天。
	本次验收仅验收已建设工程，未建设工程待建设后再另行验收。

	厂区按照“雨污分流，清污分流”的原则，规范设置收排污水系统。该项目车间地面、冷却塔、锌灰锌渣废酸综合利用生产区、废酸溶解池、废酸处理压滤区、污水收集管网及衔接处等要严格采取防渗措施，避免对地下水造成污染。程控压滤区及锌灰废酸溶解废气排气筒底座四周均要设置防渗腐导流槽，各导流槽收集废液均全部回用于废酸溶解池。涂塑生产过程中产生的冷却水，经新建冷却塔冷却，循环利用，不外排。镀锌槽浮渣、锌颗粒、锌灰(烟道)及废酸进行厂内回收利用过程中无生产工艺废水产生。锌灰经废酸处理后，产生的氯化锌和氯化铵溶液全部回用于助镀工序。不新增员工，无新增生活污水及餐饮废水。
	项目生产过程无废水产生。本技改项目不新增员工，无新增生活废水。
厂区实行“雨污分流，清污分流” 设置了收排污水系统。车间地面、冷却塔、锌灰锌渣废酸综合利用生产区、废酸溶解池、废酸处理压滤区采取严格防渗措施，程控压滤区及锌灰废酸溶解废气排气筒底座四周均采取了防渗腐措施；涂塑生产过程中产生的冷却水，经新建冷却塔冷却，循环利用，不外排；锌灰(烟道)及废酸进行厂内回收利用过程中无生产工艺废水产生；锌灰经废酸处理后，产生的氯化锌和氯化铵溶液全部回用于助镀工序。
	已落实

	涂塑钢管生产线生产过程中产生的废气。
①刺轮打磨过程中产生的粉尘，经设置的集气罩收集，再经布袋除尘器处理后，通过高度20米的排气筒24#达标排放。
②涂塑过程中产生的废气，经涂塑箱出口上方设置的集气罩+底部负压收集，再经旋风+布袋除尘器+干式过滤器+等离子UV光氧复合机设备处理后，通过高度20米的新建排气筒24#达标排放。
	涂塑钢管生产线有组织废气包括刺轮打磨、涂塑过程中废气。
齿轮打磨工序：处理设施为集气罩+布袋除尘器通过高度20米的排气筒24#排放；
涂塑过程：经涂塑箱出口上方设置的集气罩+底部负压收集，再经旋风+布袋除尘器+干式过滤器+等离子UV光氧复合机+活性炭吸附箱设备处理后，与刺轮打磨共用排气筒24#排放。
检测结果表明：验收检测期间，24#排气筒出口颗粒物浓度最大值为7.8mg/m3，排放速率最大值为0.046kg/h；VOCs最大浓度最大值为4.78mg/m3，排放速率最大值为0.028kg/h；以上废气均符合《区域性大气污染物综合排放标准》（DB 37/2376-2019）表1重点控制区要求及《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准要求；《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表2标准要求。
	已落实

	镀锌槽浮渣和锌颗粒回收再利用过程中产生的废气。
①镀锌槽浮渣和锌颗粒破碎、研磨及筛分产生的粉尘，均经集气單收集，其中研磨粉尘经旋风除尘器处理后，再与破碎筛分粉尘共用-套布袋除尘器处理后，通过高度20米的新建排气筒25#达标排放。
②分选出的金属锌与锌颗粒熔融过程产生的烟尘，经集气罩收集,再经布袋除尘器处理，通过高度20米的排气筒25#达标排放。
③熔炼炉天然气燃烧产生废气经低氮燃烧器处理后，通过高度20米的排气简25#达标排放。
	镀锌槽浮渣和锌颗粒回收再利用暂未建设，二期建设
	已落实

	回收锌灰经废酸溶解过程中产生的废气(氯化氢),经集气罩收集，再经现有的酸雾塔处理后，通过高度20米的现有排气筒14#达标排放，且14#排气筒顶部出口要设置防雨罩。
	回收锌灰经废酸溶解过程中产生的废气(氯化氢),经集气罩收集，再经现有的酸雾塔处理后，通过高度20米的现有排气筒14#排放，且14#排气筒顶部出口要设置防雨罩。
检测结果表明：验收检测期间，14#排气筒出口氯化氢浓度最大值为4.56mg/m3，排放速率最大值为0.028kg/h；以上废气符合《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准要求。
	已落实

	该项目无组织废气执行标准及管理要求。(1)禁止设置露天堆场，原辅材料均要进库，镀锌槽浮渣、锌颗粒、烟道锌灰、废酸回收综合利用的暂存要按照原环评和批复要求暂存。各生产工序和生产设备均要置于封闭车间内。要做到车间地面及设备下方无污溃及粉尘沉积。(2)颗粒物、二氧化硫、氮氧化物及氯化氢厂界排放浓度要满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297- -1996)表2无组织监控限值的标准要求。挥发性有机气体VOCs厂界排放浓度要满足《挥发性有机物排放标准第5部分: 表面涂装行业》(DB37/2801. 5-2018)表3厂界监控点浓度限值要求。
	厂区未设置露天堆场，原辅材料均进库；烟道锌灰、废酸均放置在暂存间内。
检测结果表明：验收检测期间，厂界无组织VOCs最大浓度最大值为1.46mg/m3；满足《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表3标准要求；厂界无组织颗粒物最大浓度最大值为0.346mg/m3；氯化氢为未检出；满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2标准要求。
	已落实

	要合理布置各类噪声源。各产生噪声设备采取基础减震垫，车间窗户采用隔声玻璃等措施隔声降噪，厂界噪声要满足《工业企业厂界噪声标准》(GB12348-2008) 2类标准相关要求。
	检测结果表明：验收检测期间，厂界昼间噪声检测结果为52.3dB(A) ~57.2dB(A)、夜间噪声检测结果为43.0dB(A) ~48.1dB(A)，厂界昼间、夜间噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类声环境功能区标准限值。
	已落实

	该项目建成后固废执行标准及管理要求。(1)运营期产生的固体废弃物全部进行综合利用或无害化处理。固体废弃物堆放场所要采取硬化和防渗措施。一-般固体废物贮存执行《一个般工业固体废物贮存、处置场污染物控制标准》(GB18599- -2001) 相关标准要求。该项目不新增劳动定员，不产生新增生活垃圾和餐厨垃圾。生活垃圾、餐厨垃圾及生活污水收集处置执行标准和管理要求仍按照现有的执行，不再另行规定。(2)该项目生产工艺中产生的危险废物(废机油和废机油桶、压滤机污泥、废过滤滤材、废UV灯管)，其贮存、运输、处理过程中严格执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001 及2013年修改)的相关要求。危险废物要交由有资质危废处理单位安全处置，落实好危废处置协议，不得随意倾倒、堆放、丢弃及混入生活垃圾中。
	本项目运营过程中产生的固废主要包括刺轮打磨收集尘，涂塑收集尘、废包装物、压滤机污泥、废过滤滤材、废机油、废机油桶、废灯管、废活性炭
（1）刺轮打磨收集尘：刺轮打磨收集尘产生量为1t/a ，环卫部门清运；
（2）塑收集尘：涂塑收集尘产量为6.8t/a，由厂家回收；
（3）废包装物：环氧树脂废包装物产生量为0.3t/a，均外卖综合利用；
（4）压滤机污泥：锌灰（烟道）、废酸回用处理工序，产生压滤机污泥为20t/a，污泥属于危险废物，委托有资质单位处置。
（5）废过滤滤材：总废过滤滤材产生量为0.01t/a，废过滤滤材为危险废物，委托有资质单位处置。
（6）废机油、废机油桶：废机油产生量为0.07t/a，废机油桶产量为0.01t/a，均为危险废物，委托有资质单位处置。
（7）废灯管：废灯管年产生量为0.01t/a，为危险废物，委托有资质单位处置。
（8）废活性炭：经类比《济南迈科管道科技股份有限公司喷漆涂塑线升级改造项目、预制产品提升项目环境影响报告书》中涂塑工序废活性炭的产生量，本项目废活性炭年产生量为1.8t/a，为危险废物，委托有资质单位处置。
（9）生活垃圾：本项目不新增员工人数，项目现有劳动定员1000人，则生活垃圾产生量为300t/a，企业集中收集后，由环卫部门定期清运。
	已落实





[bookmark: _Toc49452680]表9 验收监测结果与评价
	检测期间设备运行稳定，在设计生产能力的75%以上负荷进行现场检测，以保证检测数据的有效性。当负荷小于75%时，由建设单位相关人员通知检测人员停止检测，以保证检测数据的有效性。生产负荷情况详见表9-1。
表9-1验收监测期间生产记录统计表（油烟检测期间产量）
	时间
	产品名称
	设计产量（吨/年）
	实际产量（吨/天）
	负荷（%）

	2020.08.14
	涂塑钢管
	20000
	60
	90%

	2020.08.15
	涂塑钢管
	20000
	65
	97%


由上表可知，验收检测期间，生产工况稳定，生产负荷满足在90%以上，满足建设项目竣工环境保护验收检测对工况应达到75%以上的生产负荷的要求。因此，本次验收检测工况为有效工况，检测结果能作为该项目竣工环境保护验收依据。
[bookmark: _Toc49452681]1、无组织废气检测结果
无组织颗粒物、VOCS、HCl（氯化氢）、二氧化硫、氮氧化物，检测于2020年08月14日和15日进行，检测期间气象参数见表9-2，厂界无组织检测结果见表9-3。
表9-2 检测期间气象参数
	
            气象条件
日 期    频 次       
            
	气温
(℃)
	气压
(kPa)
	风速(m/s)
	风向
	总云量
	低云量

	2020.08.14
	第一次
	26.1
	100.3
	1.9
	西南风
	7
	3

	
	第二次
	28.4
	100.2
	2.0
	西南风
	6
	2

	
	第三次
	31.8
	99.8
	2.1
	西南风
	7
	3

	
	第四次
	30.2
	99.9
	2.2
	西南风
	7
	3

	2020.08.15
	第一次
	25.3
	100.4
	1.8
	西南风
	9
	5

	
	第二次
	27.4
	100.3
	2.0
	西南风
	8
	4

	
	第三次
	28.8
	100.2
	2.1
	西南风
	9
	5

	
	第四次
	27.9
	100.3
	1.9
	西南风
	9
	5



表9-3 厂界无组织浓度检测结果     单位：mg/m3
	      日期
监测点位
	2020.08.14
	2020.08.15

	
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4

	上风向1#监测点
	颗粒物
	0.281
	0.273
	0.262
	0.271
	0.265
	0.280
	0.275
	0.283

	
	VOCS
	1.03
	1.07
	1.05
	1.11
	1.09
	1.02
	1.10
	1.04

	
	氯化氢
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND

	
	二氧化硫
	0.008
	0.015
	0.011
	0.009
	0.013
	0.008
	0.014
	0.016

	
	氮氧化物
	0.019
	0.023
	0.014
	0.012
	0.015
	0.016
	0.020
	0.017

	下风向2#监测点
	颗粒物
	0.326
	0.312
	0.305
	0.335
	0.342
	0.329
	0.311
	0.324

	
	VOCS
	1.13
	1.28
	1.41
	1.35
	1.19
	1.42
	1.31
	1.26

	
	氯化氢
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND

	
	二氧化硫
	0.023
	0.019
	0.031
	0.026
	0.029
	0.032
	0.027
	0.021

	
	氮氧化物
	0.033
	0.024
	0.029
	0.039
	0.041
	0.030
	0.036
	0.032

	下风向3#监测点
	颗粒物
	0.343
	0.331
	0.309
	0.317
	0.333
	0.345
	0.328
	0.310

	
	VOCS
	1.34
	1.21
	1.39
	1.20
	1.34
	1.28
	1.31
	1.40

	
	氯化氢
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND

	
	二氧化硫
	0.030
	0.033
	0.024
	0.020
	0.022
	0.039
	0.021
	0.026

	
	氮氧化物
	0.042
	0.031
	0.026
	0.027
	0.034
	0.042
	0.030
	0.040

	下风向4#监测点
	颗粒物
	0.322
	0.346
	0.325
	0.339
	0.293
	0.334
	0.299
	0.304

	
	VOCS
	1.43
	1.22
	1.17
	1.29
	1.36
	1.32
	1.27
	1.46

	
	氯化氢
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND

	
	二氧化硫
	0.034
	0.025
	0.018
	0.028
	0.019
	0.029
	0.3369
	0.040

	
	氮氧化物
	0.027
	0.038
	0.049
	0.043
	0.035
	0.046
	0.035
	0.048

	达标情况
	达标


注：“ND”代表未检出。
检测结果表明：验收检测期间，厂界无组织颗粒物浓度最大值为0.346mg/m3，二氧化硫最大值为0.336 mg/m3，氮氧化物最大值为0.049 mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2无组织排放限值；厂界无组织VOCS浓度最大值为1.46mg/m3，满足《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表3无组织排放限值，氯化氢未检出。
[bookmark: _Toc49452682]2、有组织废气检测结果
[bookmark: _Toc49452683]验收检测期间，有组织废气检测结果见表9-4。
表9-4   涂塑钢管生产线24#排气筒有组织废气检测结果
	监测因子
	2020.08.14
	2020.08.15
	标准限值

	
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	

	24#排气筒
	平均标况
干烟气量(Nm3/h)
	6237
	5768
	5994
	5942
	6189
	5706
	--

	
	颗粒物
	排放浓度(mg/m3)
	7.3
	7.8
	7.1
	7.6
	7.0
	7.4
	10

	
	
	排放速率(kg/h)
	0.046
	0.045
	0.043
	0.045
	0.043
	0.042
	5.9

	
	VOCS
	排放浓度(mg/m3)
	4.56
	4.78
	4.62
	4.65
	4.53
	4.72
	50

	
	
	排放速率(kg/h)
	0.028
	0.028
	0.028
	0.028
	0.028
	0.027
	2.0



注：进口达不到检测条件，见附件9相关图片。
检测结果表明：验收检测期间，24#排气筒出口颗粒物浓度最大值为7.8mg/m3，排放速率最大值为0.046kg/h，符合《区域性大气污染物综合排放标准》（DB 37/2376-2019）表1重点控制区要求及《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准要求。VOCS浓度最大值为4.72mg/m3，排放速率最大值为0.028kg/h符合《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表2要求；
表9-5   废酸资源化喷淋塔排气筒（14#排气筒）出口有组织废气检测结果
	监测因子
	2020.08.14
	2020.08.15
	标准限值

	
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	

	14#排气筒
	平均标况
干烟气量(Nm3/h)
	6102
	5677
	5928
	5857
	6175
	5763
	--

	
	氯化氢
	排放浓度(mg/m3)
	4.56
	4.37
	4.41
	4.39
	4.52
	4.43
	100

	
	
	排放速率(kg/h)
	0.028
	0.025
	0.026
	0.026
	0.028
	0.026
	0.43


检测结果表明：验收检测期间，14#排气筒出口氯化氢浓度最大值为4.56mg/m3，排放速率最大值为0.028kg/h，符合《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2要求。
3、噪声检测结果
在验收检测测期间，厂界噪声检测结果见表9-8。
表9-8 厂界噪声检测结果                          单位：dB(A)
	点位
	测点名称
	主要声源
	2020.08.14
	2020.08.15

	
	
	
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间

	1#
	东厂界
	生产设备和风机运行
	55.4
	46.1
	55.0
	45.7

	2#
	南厂界
	生产设备和风机运行
	52.3
	43.0
	52.5
	43.1

	3#
	西厂界
	生产设备和风机运行
	54.2
	44.8
	54.0
	47.7

	4#
	北厂界
	生产设备和风机运行
	57.2
	48.1
	57.0
	47.8

	标准值
	60
	50
	60
	50

	达标情况
	达标



[bookmark: _Toc49452684]检测结果表明：验收检测期间，厂界昼间噪声检测结果为52.3dB(A) ~57.2dB(A)、夜间噪声检测结果为43.0dB(A) ~48.1dB(A)，厂界昼间、夜间噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类声环境功能区标准限值；
4、去除效率
表9-10 项目去除效率检测结果
	污染工序名称
	项目
	进口平均速率(kg/h)
	出口平均速率(kg/h)
	效率（%）


	废酸溶解池
	氯化氢
	0.087
	0.026
	70.1


备注：涂塑钢管生产线24#排气筒进口达不到检测条件，见附件9相关图片。
5、总量核算
项目生产过程无废水产生。本技改项目不新增员工，无新增生活废水。废气污染物的排放总量根据检测结果（即排放速率）与年排放时间计算，本项目排放时间为6000h，废气污染物排放总量表9-11。



表9-11主要废气污染物排放总量控制考核情况表
	污染物名称
	排气筒
	平均速率
（kg/h）
	年运行时间(h)
	核算排放量（t/a）
	全厂排放量（t/a）

	颗粒物
	24#排气筒
	0.044
	6000h
	0.264
	---

	VOCs
	24#排气筒
	0.028
	
	0.168
	

	氯化氢
	14#排气筒
	0.026
	
	0.156
	





[bookmark: _Toc12031]
[bookmark: _Toc9422][bookmark: _Toc49452685]表10验收监测结论及建议
	1、环保设施处理效率监测结果
涂塑钢管生产线处理设施进口达不到检测条件。见附件9相关图片。废酸溶解池废气处理设施酸雾塔处理效率为70.1%。
2、污染物排放监测结果
（1） 废气
检测结果表明：验收检测期间，24#排气筒出口颗粒物浓度最大值为7.8mg/m3，排放速率最大值为0.046kg/h；VOCs最大浓度最大值为4.78mg/m3，排放速率最大值为0.028kg/h；以上废气均符合《区域性大气污染物综合排放标准》（DB 37/2376-2019）表1重点控制区要求及《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准要求；《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表2标准要求。14#排气筒出口氯化氢浓度最大值为4.56mg/m3，排放速率最大值为0.028kg/h；以上废气符合《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准要求。
检测结果表明：验收检测期间，厂界无组织VOCs最大浓度值为1.46mg/m3；满足《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表3标准要求；厂界无组织颗粒物最大浓度值为0.346mg/m3；二氧化硫最大浓度值为0.336 mg/m3；氮氧化最大浓度值为0.049 mg/m3；氯化氢为未检出；满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2标准要求。
（2）噪声
[bookmark: _Toc49452686]检测结果表明：验收检测期间，厂界昼间噪声检测结果为52.3dB(A) ~57.2dB(A)、夜间噪声检测结果为43.0dB(A) ~48.1dB(A)，厂界昼间、夜间噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类声环境功能区标准限值；
（3）固（液）体废物
本项目运营过程中产生的固废主要包括刺轮打磨收集尘，涂塑收集尘、废包装物、压滤机污泥、废过滤滤材、废机油、废机油桶、废灯管、废活性炭
（1）刺轮打磨收集尘：刺轮打磨收集尘产生量为1t/a ，环卫部门清运；
（2）塑收集尘：涂塑收集尘产量为6.8t/a，由厂家回收；
（3）废包装物：环氧树脂废包装物产生量为0.3t/a，均外卖综合利用；
（4）压滤机污泥：锌灰（烟道）、废酸回用处理工序，产生压滤机污泥为20t/a，污泥属于危险废物，委托有资质单位处置。
（5）废过滤滤材：总废过滤滤材产生量为0.01t/a，废过滤滤材为危险废物，委托有资质单位处置。
（6）废机油、废机油桶：废机油产生量为0.07t/a，废机油桶产量为0.01t/a，均为危险废物，委托有资质单位处置。
（7）废灯管：废灯管年产生量为0.01t/a，为危险废物，委托有资质单位处置。
（8）废活性炭：经类比《济南迈科管道科技股份有限公司喷漆涂塑线升级改造项目、预制产品提升项目环境影响报告书》中涂塑工序废活性炭的产生量，本项目废活性炭年产生量为1.8t/a，为危险废物，委托有资质单位处置。
（9）生活垃圾：本项目不新增员工人数，项目现有劳动定员1000人，则生活垃圾产生量为300t/a，企业集中收集后，由环卫部门定期清运。
2、验收结论
济南迈科管道科技有限公司年产2万吨涂塑钢管生产线项目、固废处理回用项目基本落实了环评批复中的各项环保要求，废气、噪声等主要污染物达标排放，固废能够按照环评和审批部门审批意见进行处置，基本具备建设项目竣工环境保护验收条件。
3、建议
1、加强员工的整体消防安全意识，除了让企业管理人员参加社会消防安全知识培训外，还要对员工进行安全教育，使其掌握防火、灭火、逃生的基础知识。
2、加强生产设备管理和环保设施管理，提高员工各环节操作的规范性，确保生产设备和环保设施的正常运转，从而减少环境污染；
3、加强高噪音设备的维修和保养，降低噪声污染，维持噪声排放达标；
4、加强职工安全生产及环境宣传教育，提高职工环保意识，严格生产管理；
5、加强环境保护设施的运行管理及维护，确保各污染物长期稳定达标排放，如遇环保设施检修、停运等情况，要及时向当地环保部门报告，并如实记录备查。
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